EVALUACION DE LA CONVOCATORIA PUBLICA No. 01 DE 2022
PROFESIONAL EN INGENIERIA QUIMICA O DE PROCESOS PARA EL APOYO EN PLANTA DE TRANSFORMACION-
“Desarrollo tecnolégico para el fortalecimiento de alternativas productivas sostenibles de productos no maderables del Departamento del Vaupés-
BPIN No. 2020000100264”

Objeto: El (la) contratista se compromete para con el Instituto Amazénico de Investigaciones Cientificas SINCHI, a prestar sus servicios profesionales para la
implementacién de la planta de transformacién en el proyecto denominado: “Desarrollo tecnolégico para el fortalecimiento de alternativas productivas sostenibles
de productos no maderables del Departamento del Vaupés-BPIN No. 2020000100264".

Disponibilidad Presupuestal: CDP 42 y 3321 SPGR del 21 de diciembre de 2021

Fecha Apertura: enero 13 de 2022.
Fecha de Cierre: enero 19 de 2022.

Se presentaron: LUIS EDUARDO MOSQUERA NARVAEZ. VIVIANA EUGENIA CASTRO LOPEZ, ANDERSON ANDRES DIAZ TORRES



REQUISITOS MiNIMOS:

LUIS EDUARDO MOSQUERA NARVAEZ

REQUISITO MINIMO/ FORMACION: FORMACION ESPECIFICA Y ENTIDAD CUMPLIMIENTO
Ingeniero Quimico o de procesos EDUCATIVA
INGENIERO QUIMICO / QUIMICO Ingeniero Quimico-Fundacién Universidad de CUMPLE: FORMACION INGENIERO QUIIMICO
FARMACEUTICO/ MAGISTER EN CIENCIAS América, fecha de Grado: 7 de diciembre de 2007
FARMACEUTICAS Quimico Farmacéutico-Universidad Nacional-

Fecha de grado: 20 de febrero de 2014
Magister en Ciencias Farmacéuticas-Universidade
Federal do Para-Brasil, fecha de grado: 22 de
septiembre de 2021

EXPERIENCIA TOTAL: LUIS EDUARDO MOSQUERA NARVAEZ

ENTIDAD TEMAS RELACIONADOS CON LA FECHA DE INICIO FECHA DE TOTAL MESES
EXPERIENCIA FINLIZACION
INSTITUTO SINCHI ORDEN DE SERVICIOS 91 DE 2012/ Objeto: El 21 dejunio de 2012 | 20 de diciembre 2012 6 meses

Contratista se compromete para con el Instituto
SINCHI, a prestar sus servicios profesionales
para el disefio de un equipo de secado por
aspersion y desarrollo de un proceso de
innovacién para la obtencion de ingredientes
naturales en el proyecto “Fortalecimiento de la
cadena de frutos amazdnicos mediante el manejo
y aprovechamiento sostenible de tres especies
promisorias por comunidades locales del sur del
trapecio Amazoénico”




INSTITUTO SINCHI

ORDEN DE SERVICIOS 127 DE 2013/ Objeto:
El Contratista se obliga para con el Instituto
SINCHI a realizar un anélisis de costos de

produccion para la microencapsulacion de los
ingredientes naturales, obtenidos con el equipo
de secado por aspersion en el Departamento de
Amazonas

28 de mayo de 2013

31 de julio de 2013

2 meses, 3 dias

INSTITUTO SINCHI

CONTRATO SGR NO. 100 BIENIO 2013-2014/
Objeto: El contratista se obliga con el Instituto
SINCHI, para realizar la formulacion de productos
cosméticos y de aseo personal a partir de
ingredientes naturales obtenidos de especies
vegetales del Proyecto “Implementacion de una
linea de productos cosméticos y de aseo
personal a partir de ingredientes naturales de
especies promisorias en Mitt, Vaupés, Orinoquia

28 de noviembre de
2014

15 de noviembre de
2015

11 meses, 15 dias

INSTITUTO SINCHI

CONTRATO NO. 28 DE 2014/ Objeto: El
Contratista se obliga para con el Instituto SINCHI,
a desarrollar un programa que permita la
instalacion, adecuacion y puesta en marchay la
transferencia de las innovaciones tecnologicas en
el nivel regional, acorde con las condiciones de
las sedes del Instituto

10 de febrero de 2014

31 de octubre de
2014

8 meses, 21 dias

INSTITUTO SINCHI

CONTRATO NO. 225 DE 2015/ Objeto: El
Contratista se obliga para con el Instituto SINCHI
a desarrollar un protocolo de extraccion de
aceites naturales a partir de plantas amazénicas
en el equipo de EAM del Instituto SINCHI para su
analisis en el laboratorio

20 de noviembre de
2015

18 de diciembre de
2015

28 dias

INSTITUTO SINCHI

CONTRATO NO. 74 DE 2016/Objeto: El
Contratista se obliga para con el Instituto SINCHI
a prestar sus servicios para realizar la extraccion

de aceites esenciales de plantas amazédnicas y
su aplicacién en producto terminado

17 de marzo de 2016

30 de noviembre de
2016

8 meses, 13 dias




INSTITUTO SINCHI

CONTRATO NO. 135 DE 2017/ Objeto: El
Contratista se obliga para con el Instituto SINCHI
a prestar sus servicios para realizar el desarrollo

de nuevos productos cosmeéticos a partir de

ingredientes naturales amazonicos y su
transferencia tecnoldgica

4 de abril de 2017

4 de diciembre de
2017

8 meses

NATURAL KATTAKEI S.A.S.

ZOMAC

Contrato No. 001 de 2020. Objeto /
Actividades: Andlisis de control de calidad de
ingredientes naturales oleosos (grasas y aceites)
para fines cosméticos, con la entrega de un
documento con los diferentes POE’S
(procedimientos operaciones estandar) / Preso la
asesoria en el desarrollo de una base de datos
de soportes cientificos de ingredientes naturales
reportado con actividad anti-edad, asi como
conceptos basicos en el desarrollo de
formulaciones cosméticas para este fin. / Se
realizé documentos con la asistencia técnica en
el proceso de extraccion de ingredientes
naturales del fruto araza, asi como su posterior
caracterizacion, de igual manera se propuso la
evaluacion de la estabilidad fisicoquimica de la
jalea real para fines cosméticos. / Disefio y
desarrollo de dos formulaciones cosméticas a
partir de ingredientes naturales de la regién
(Mocoa)

No se especifican los
extremos del plazo del
contrato, en la
certificacion

No se especifican los
extremos del plazo
del contrato, en la

certificacion

6 meses

NATURAL KATTAKEI S.A.S.

ZOMAC

Contrato No. 005 de 2021. Objeto /
Actividades: Andlisis de control de calidad de
ingredientes naturales oleosos (grasas y aceites)
para fines cosméticos, con la entrega de un
documento con los diferentes POE'S
(procedimientos operaciones estandar) / Preso la
asesoria en el desarrollo de una base de datos
de soportes cientificos de ingredientes naturales

No se especifican los
extremos del plazo del
contrato, en la
certificacion

No se especifican los
extremos del plazo
del contrato, en la

certificacién

6 meses




reportado con actividad anti-edad, asi como
conceptos basicos en el desarrollo de
formulaciones cosméticas para este fin. / Se
realizé documentos con la asistencia técnica en
el proceso de extraccidn de ingredientes
naturales del fruto araza, asi como su posterior
caracterizacién, de igual manera se propuso la
evaluacion de la estabilidad fisicoquimica de la
jalea real para fines cosméticos. / Disefio y
desarrollo de dos formulaciones cosméticas a
partir de ingredientes naturales de la region
(Mocoa)

EXPERIENCIA REQUISITOS MINIMOS: LUIS EDUARDO MOSQUERA NARVAEZ

Experiencia: Un (1) afio de experiencia laboral, la cual debera acreditarse con certificaciones de contratos laborales y/o de servicios prestados emitida por la
entidad / empresa contratante

ENTIDAD TEMAS RELACIONADOS CON LA | FECHA DE | FECHA DE | TOTAL MESES CUMPLE/ NO
EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS | INICIO FINALIZACION CUMPLE
MINIMOS

INSTITUTO SINCHI CONTRATO NO. 28 DE 2014/ Objeto: El | 10 de febrero de | 31 de octubre de | 8 Meses, 21 dias | CUMPLE
Contratista se obliga para con el Instituto | 2014 2014

SINCHI, a desarrollar un programa que
permita la instalacion, adecuacion y puesta en
marcha y la transferencia de las innovaciones
tecnoldgicas en el nivel regional, acorde con
las condiciones de las sedes del Instituto

INSTITUTO SINCHI ORDEN DE SERVICIOS 91 DE 2012/ Objeto: | 21 de junio de | 20 de diciembre | 6 Meses CUMPLE
El Contratista se compromete para con el | 2012 2012
Instituto  SINCHI, a prestar sus servicios
profesionales para el disefio de un equipo de
secado por aspersion y desarrollo de un
proceso de innovacion para la obtencién de




ingredientes  naturales en el proyecto
‘Fortalecimiento de la cadena de frutos
amazébnicos mediante el manejo vy
aprovechamiento sostenible de tres especies
promisorias por comunidades locales del sur
del trapecio Amazonico”

TOTAL
EXPERIENCIA
REQUISITOS
MINIMOS

14 meses, 21 dias /
CUMPLE

CRITERIO DE EVALUACION 1: LUIS EDUARDO MOSQUERA NARVAEZ

Maestria en ciencias naturales o ingenieria 6 acreditar 18 meses de experiencia profesional en investigacion cientifica

acreditacion del titulo
0 acta de grado en la
maestria en ciencias
0 ingenieria 0

aportando la(s)
certificacion(es)
laboral(es) y/o de

contratos de servicios
prestados, en la que
conste el tiempo de
ejecucion, el objeto y
actividades
desarrolladas en
investigacion

el Instituto SINCHI a realizar un anélisis
de costos de produccion para la
microencapsulacion de los ingredientes
naturales, obtenidos con el equipo de
secado por aspersion en el
Departamento de Amazonas

Criterio de ENTIDAD TEMAS RELACIONADOS CON EL FECHA DE FECHA DE TOTAL PUNTAJE
Evaluacion 1 /Forma CRITERIO DE EVALUACION 1 INICIO FINALIZACION MESES

de evaluar
Se asignaran 30 INSTITUTO ORDEN DE SERVICIOS 127 DE 2013/ 28 de mayo de 31 de julio de 2 meses, 3
puntos por SINCHI Objeto: El Contratista se obliga para con 2013 2013 dias




cientifica./Puntaje
maximo 30 puntos

acredite 6 meses de

realizar la formulacion de productos

INSTITUTO CONTRATO NO. 74 DE 2016/Objeto: EI | 17 de marzo de 30 de 8 meses, 13
SINCHI Contratista se obliga para con el Instituto 2016 noviembre de dias
SINCHI a prestar sus servicios para 2016
realizar la extraccién de aceites
esenciales de plantas amazédnicas y su
aplicacion en producto terminado
INSTITUTO CONTRATO NO. 135 DE 2017/ Objeto: | 4 de abril de 2017 | 4 de diciembre 8 meses
SINCHI El Contratista se obliga para con el de 2017
Instituto SINCHI a prestar sus servicios
para realizar el desarrollo de nuevos
productos cosméticos a partir de
ingredientes naturales amazonicos y su
transferencia tecnologica
OBSERVACION: LUIS EDUARDO TOTAL 18 meses, 19 | PUNTAJE
MOSQUERA, acredita titulo en EXPERIENCIA dias TOTAL: 30
Maestria en Ciencias Farmacéuticas, CRITERIO1 PUNTOS
pero no maestria en Ciencias
Naturales o ingenieria, por lo cual se
evalué su experiencia profesional en
investigacion cientifica
CRITERIO DE EVALUACION 2: LUIS EDUARDO MOSQUERA NARVAEZ
Experiencia en desarrollo de productos a partir de ingredientes naturales amazdnicos
Criterio de ENTIDAD TEMAS RELACIONADOS CON EL FECHA DE FECHA DE TOTAL PUNTAJE
Evaluacion 2 /Forma CRITERIO DE EVALUACION 1 INICIO FINALIZACION MESES
de evaluar
Se asignaran INSTITUTO CONTRATO SGR NO. 100 BIENIO 28 de noviembre 15 de 11 meses, 15
15 puntos por cada SINCHI 2013-2014/ Objeto: El contratista se de 2014 noviembre de dias
certificacion que obliga con el Instituto SINCHI, para 2015




experiencia en
desarrollo de
productos a partir de
ingredientes naturales
amazénicos, lo
anterior se debe
acreditar  por la(s)
certificacion(es)

laboral(es) ylo de

contratos de servicios
prestados, en la que
conste el tiempo de
ejecucion, el objeto y
actividades
desarrolladas en
desarrollo de
productos a partir de
ingredientes naturales
amazénicos / Puntaje
méaximo 30 puntos

cosméticos y de aseo personal a partir
de ingredientes naturales obtenidos de
especies vegetales del Proyecto
“Implementacion de una linea de
productos cosméticos y de aseo personal
a partir de ingredientes naturales de
especies promisorias en Mitu, Vaupés,
Orinoquia/ Actividades: Realizar el
andlisis de los ingredientes naturales de
especies vegetales amazonicas base
para el desarrollo productos para
determinar compuestos bioactivos de
interés/ Busqueda de conservantes
naturales y empaques para el producto
final (cosmético o de aseo personal), que
se encuentran en el mercado, costos,
proveedores/ Realizar una propuesta de
posibles productos que se pueden
obtener a partir de los ingredientes
naturales analizados. / Realizar
actividades de laboratorio para el
desarrollo de al menos cuatro
formulaciones de productos cosméticos
ylo aseo personal, obtenidos a partir de
los ingredientes naturales de especies
amazonicas

NATURAL
KATTALEI
ZOMAC S.AS.

Contrato No. 001 de 2020 y Contrato
2021. Objeto / Actividades: Analisis de
control de calidad de ingredientes
naturales oleosos (grasas y aceites) para
fines cosméticos, con la entrega de un
documento con los diferentes POE'S
(procedimientos operaciones estandar) /
Preso la asesoria en el desarrollo de una

No se especifican
los extremos del
plazo del contrato,
en la certificacion

No se
especifican  los
extremos  del

plazo del
contrato, en la
certificacion

12 meses




base de datos de soportes cientificos de
ingredientes naturales reportado con
actividad anti-edad, asi como conceptos
basicos en el desarrollo de formulaciones
cosméticas para este fin. / Se realizd
documentos con la asistencia técnica en
el proceso de extraccidn de ingredientes
naturales del fruto araza, asi como su
posterior caracterizacion, de igual
manera se propuso la evaluacion de la
estabilidad fisicoquimica de la jalea real
para fines cosméticos. / Disefio y
desarrollo de dos formulaciones
cosméticas a partir de ingredientes
naturales de la regién (Mocoa)

TOTAL 23 meses, 15 | PUNTAJE
EXPERIENCIA dias TOTAL: 30
CRITERIO 2 PUNTOS

CRITERIO DE EVALUACION 3-LUIS EDUARDO MOSQUERA

Publicaciones cientificas, Se asignaran 5 puntos por cada copia de articulo cientifico publicado en revista indexada. / se asignaran 2.5 puntos por cada copia de
otro tipo de publicacion resultado de investigacion cientifica. Puntaje maximo 10 puntos

ENTIDAD

TEMA RELACIONADO CON EL ARTICULO
CIENTIFICO

ASIGNACION PUNTAJE

FRONTIERS IN ONCOLOGY

Can Nimesulide Nanoparticles Be a Therapeutic
Strategy ofr the Inhibition of the KRAS/PTEN
Signaling Pathway in Pancreatic Cancer?

5 puntos

FRONTIERS IN ONCOLOGY

Chemical and Pharmacological Aspects o Caffeic
Acid and Its Activity in Hepatocarcinoma

5 puntos

PUNTAJE TOTAL:

10 PUNTOS




OBSERVACION: Se realizo la verificacion a través plataformas de investigacion que acreditaron que la revista FRONTIES IN ONCOLOGY, es una revista

indexada, enlace:

http://viceacademica.univalle.edu.co/images/Revistas_homologadas_indexadas/Homologadas/PUBLINDEX_homologacion_vigencia_ene_2018_dic2018.pdf

CRITERIO DE EVALUACION 4 EXAMEN DE CONOCIMIENTO: LUIS EDUARDO MOSQUERA NARVAEZ

Ingeniero Quimico o de procesos

EDUCATIVA

CRITERIO DE EVALUACION 4:EXAMEN DE RESULTADOS OBTENIDOS EXAMEN DE ASIGNACION PUNTAJE
CONOCIMIENTO CONOCIMIENTO
Examen de conocimiento / Calificacion en examen: 89/100 20 puntos
Puntaje maximo 30 puntos
Puntaje Examen de 70-80 puntos: se asignaran 10
puntos
Puntaje Examen: De 80-90 puntos: Se asignaran 20
puntos
Puntaje Examen: De 90-100 puntos: Se asignaran
30 puntos
REQUISITOS MINIMOS:
ANDERSON ANDRES DiAZ TORRES
REQUISITO MINIMO/ FORMACION: FORMACION ESPECIFICA Y ENTIDAD CUMPLIMIENTO

INGENIERO QUIIMICO/ ESPECIALISTAEN
INGENIERIA AMBIENTAL

Ingeniero Quimico-Fundacién Universidad de
América-fecha de grado: 7 de junio de 2019
Especialista en Ingenieria Ambiental: tratamiento
de efluentes gaseosos-Universidad Europea del
Atlantico-Fecha de grado: 15 de marzo de 2021

CUMPLE: FORMACION INGENIERO QUIIMICO




EXPERIENCIA TOTAL: ANDERSON ANDRES DIAZ TORRES
FECHA DE TOTAL MESES

ENTIDAD TEMAS RELACIONADOS CON LA FECHA DE INICIO
EXPERIENCIA FINLIZACION
PROICSA INGENIERIA Objeto: Analista de proyecto y de Laboratorio/ 23 de julio de 2015 29 de octubre de 5 afos, 5 meses, 6
SAS. Actividades: Efectuar en el anélisis de 2020 dias
informacién y actuar como generador de informes
técnicos de monitoreo de la calidad del aire de
proyectos vinculados con la industria cerdmica,
procesos energéticos (termoeléctricas) y
explotacion de canteras entre otros/ Actuar como
asistente de realizacion de actividades
especificas con los asesores especializados en
proyectos de la industria ceramica, procesos
energéticos (termoeléctricas) y disefios y
estudios de plantas de tratamiento de aguas
residuales entre otros / actuar como coordinador
0 asistente de realizacién de labores especificas
vinculadas con proyectos en curso / Actuar como
coordinador asistente en la promocién de
actividades que involucren la investigacion y
desarrollo de nuevos proyectos y de proyectos en
curso/ Realizar andlisis fisicoquimico de las
muestras de las diferentes matrices que se
trabajan en la empresa (matriz agua y matriz
aire-calidad aire y muestreos en chimenea)/
efectuar los reportes de los analisis efectuados/
Ejecutar o asistir todas las actividades que se
efectlien en el laboratorio/ Ejecutar o asistir todas
las actividades que involucren la investigacion y
desarrollo de nuevos proyectos y proyectos en
Ccurso que se le asignen.




MADERAS DON CHUCHO

Instructor-Docente en el Area de Ingenieria
Quimica/ Actividades: Dirigir e impartir clases a
los diferentes grupos asistentes sobre ingenieria

quimica y ambiental, debido a la politica de
responsabilidad social empresarial/ Dirigir e
impartir clases a los diferentes grupos, asistentes
sobre politica y legislacién ambiental/ Disefiar
estrategias de aprendizaje, para todos los grupos
sociales asistentes/ Divulgar con los estudiantes
los resultados de las pruebas —ensayos que se
realizan en el laboratorio/ Incentivar la
investigacion de los estudiantes en los diferentes
sectores industriales / / Realizar el analisis
fisicoquimico de las diferentes clases de madera/
Generar los reportes de los diferentes analisis
efectuados/ Efectuar o asistir las tareas de
investigacién que se requieran en el laboratorio./

Disefiar estrategias para reducir los efectos de

contaminacién de los procesos de quema de

madera, asi como optimizar los procesos de
combustion de la misma/ Realizar e implementar
estrategias que permitan aprovechar los residuos
generados en el proceso de corte y pulida de
madera

4 de noviembre de
2020

21 de mayo de 2021

6 meses. 17 dias

SENA

CO1.PCCNTR.2528570 del 20 de mayo de 2021/
Objeto: Prestar los servicios profesionales como
responsable de laboratorio de

Mantenimiento Predictivo, para planificar, dirigir
los procesos técnicos y

administrativos de los servicios tecnoldgicos; y
asegurar el desarrollo,

implementacion, mantenimiento y mejora del
sistema de gestion del Laboratorio

24 de mayo de 2021

31 de diciembre de
2021

7 meses, 7 dias




del Centro de Industria y Servicios del Meta, de
acuerdo con los requisitos

normativos, legales reglamentarios u otros que
apliquen al mismo.

EXPERIENCIA REQUISITOS MINIMOS: ANDERSON ANDRES DIAZ TORRES

Experiencia: Un (1) afio de experiencia laboral, la cual debera acreditarse con certificaciones de contratos laborales y/o de servicios prestados emitida por la
entidad / empresa contratante

ENTIDAD TEMAS RELACIONADOS CON LA | FECHA DE | FECHA DE | TOTAL MESES CUMPLE/ NO
EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS | INICIO FINALIZACION CUMPLE
MINIMOS

PROICSA INGENIERIA Objeto: Analista de proyecto y de 23 de julio de | 23 de julio de | 12 meses CUMPLE

SAS. Laboratorio/ Actividades: Efectuar en el 2015 2016

andlisis de informacion y actuar como
generador de informes técnicos de monitoreo
de la calidad del aire de proyectos vinculados
con la industria cerdmica, procesos
energéticos (termoeléctricas) y explotacion de
canteras entre otros/ Actuar como asistente
de realizacién de actividades especificas con
los asesores especializados en proyectos de
la industria ceramica, procesos energéticos
(termoeléctricas) y disefios y estudios de
plantas de tratamiento de aguas residuales
entre otros / actuar como coordinador o
asistente de realizacion de labores
especificas vinculadas con proyectos en
curso / Actuar como coordinador asistente en
la promoci6n de actividades que involucren la
investigacion y desarrollo de nuevos
proyectos y de proyectos en curso/ Realizar
andlisis fisicoquimico de las muestras de las




diferentes matrices que se trabajan en la
empresa (matriz agua y matriz aire-calidad
aire y muestreos en chimenea)/ efectuar los
reportes de los andlisis efectuados/ Ejecutar o
asistir todas las actividades que se efectien
en el laboratorio/ Ejecutar o asistir todas las
actividades que involucren la investigacion y
desarrollo de nuevos proyectos y proyectos
en curso que se le asignen.

CRITERIO DE EVALUACION 1: ANDERSON ANDRES DIAZ TORRES

Maestria en ciencias naturales o ingenieria 6 acreditar 18 meses de experiencia profesional en investigacion cientifica

acreditacion del titulo
0 acta de grado en la
maestria en ciencias
0 ingenieria 0

aportando la(s)
certificacion(es)
laboral(es) y/o de

contratos de servicios
prestados, en la que
conste el tiempo de
ejecucion, el objeto y
actividades
desarrolladas en
investigacion

generador de informes técnicos de
monitoreo de la calidad del aire de
proyectos vinculados con la industria
ceramica, procesos energéticos
(termoeléctricas) y explotacion de
canteras entre otros/ Actuar como
asistente de realizacion de actividades
especificas con los asesores
especializados en proyectos de la
industria cerdmica, procesos energéticos
(termoeléctricas) y disefios y estudios de
plantas de tratamiento de aguas
residuales entre otros / actuar como
coordinador o asistente de realizacion de

Criterio de ENTIDAD TEMAS RELACIONADOS CON EL FECHA DE FECHA DE TOTAL PUNTAJE
Evaluacion 1 /Forma CRITERIO DE EVALUACION 1 INICIO FINALIZACION MESES
de evaluar
Se  asianaran 30 PROICSA Objeto: Analista de proyecto y de 7 de Junio de 29 de octubre 1 afio, 4
g INGENIERIA Laboratorio/ Actividades: Efectuar en el 2019 de 2020 meses, 22
puntos por _ . y .
SAS. analisis de informacién y actuar como dias




cientifica./Puntaje

maximo 30 puntos

labores especificas vinculadas con
proyectos en curso / Actuar como
coordinador asistente en la promocién de
actividades que involucren la
investigacion y desarrollo de nuevos
proyectos y de proyectos en curso/
Realizar analisis fisicoquimico de las
muestras de las diferentes matrices que
se trabajan en la empresa (matriz agua y
matriz aire-calidad aire y muestreos en
chimenea)/ efectuar los reportes de los
analisis efectuados/ Ejecutar o asistir
todas las actividades que se efectlien en
el laboratorio/ Ejecutar o asistir todas las
actividades que involucren la
investigacion y desarrollo de nuevos
proyectos y proyectos en curso que se le

asistentes sobre ingenieria quimica y
ambiental, debido a la politica de
responsabilidad social empresarial/
Dirigir e impartir clases a los diferentes

grupos, asistentes sobre politica y

legislacién ambiental/ Disefiar

estrategias de aprendizaje, para todos
los grupos sociales asistentes/ Divulgar
con los estudiantes los resultados de las
pruebas —ensayos que se realizan en el
laboratorio/ Incentivar la investigacion de
los estudiantes en los diferentes sectores

industriales / / Realizar el analisis

asignen.
MADERAS DON Instructor-Docente en el Area de 4 de noviembre 21demayode | 6meses.17
CHUCHO Ingenieria Quimical Actividades: Dirigir de 2020 2021 dias
e impartir clases a los diferentes grupos




fisicoquimico de las diferentes clases de
madera/ Generar los reportes de los
diferentes anélisis efectuados/ Efectuar o
asistir las tareas de investigacion que se
requieran en el laboratorio./ Disefiar
estrategias para reducir los efectos de
contaminacion de los procesos de
quema de madera, asi como optimizar
los procesos de combustion de la misma/
Realizar e implementar estrategias que
permitan aprovechar los residuos
generados en el proceso de corte y
pulida de madera

OBSERVACION: ANDERSON ANDRES
DIAZ TORRES, acredita titulo en
Especializacion en Ingenieria
Ambiental, pero no maestria en
Ciencias Naturales o ingenieria, por lo
cual se evalud su experiencia
profesional en investigacion cientifica

EXPERIENCIA
TOTAL
CRITERIO 1

23 Meses, 9
dias,

PUNTAJE
TOTAL: 30
PUNTOS

OBSERVACIONES: EI Postulado ANDERSON ANDRES DIAZ TORRES, no acredita experiencia en desarrollo de productos a partir de ingredientes
naturales amazénicos, de acuerdo al criterio de evaluacion 2 ni acredita publicaciones cientificas en revistas indexadas de acuerdo al criterio de

evaluacion 3.

CRITERIO DE EVALUACION 4 EXAMEN DE CONOCIMIENTO: ANDERSON ANDRES DIAZ TORRES

CRITERIO DE EVALUACION 4:EXAMEN DE RESULTADOS OBTENIDOS EXAMEN DE ASIGNACION PUNTAJE
CONOCIMIENTO CONOCIMIENTO
Examen de conocimiento / Calificacion en examen: 37/100

Puntaje maximo 30 puntos




Puntaje Examen de 70-80 puntos: se asignaran 10
puntos

Puntaje Examen: De 80-90 puntos: Se asignaran 20
puntos

Puntaje Examen: De 90-100 puntos: Se asignaran
30 puntos

REQUISITOS MiNIMOS:

VIVIANA EUGENIA CASTRO LOPEZ

REQUISITO MINIMO/ FORMACION:
Ingeniero Quimico o de procesos

FORMACION ESPECIFICA Y ENTIDAD
EDUCATIVA

CUMPLIMIENTO

INGENIERIA AMBIENTAL/ MAGISTER EN

Ingeniera Ambiental-Universidad Nacional de

NO CUMPLE: FORMACION INGENIERA

CIENCIAS-BIOTECNOLOGIA Colombia-fecha de grado: 20 de marzo de 2015 AMBIENTAL

Magister en Ciencias-Biotecnologia-Universidad

Nacional de Colombia- fecha de grado 12 de abril

de 2018
EXPERIENCIA TOTAL: VIVIANA EUGENIA CASTRO LOPEZ
ENTIDAD TEMAS RELACIONADOS CON LA FECHA DE INICIO FECHA DE TOTAL MESES
EXPERIENCIA FINLIZACION
UNIVERSIDAD NACIONAL ODS NO. 25 DE 2017/Objeto: Contratacion 5 de diciembre de 2017 | 19 de diciembre de | 14 dias
DE COLOMBIA -SEDE servicio profesional en Ingenieria Ambiental para 2017

PALMIRA realizar actividades dentro del proyecto de

investigacion “Evaluacion de Procesos Fisico-
Quimicos que mejoren en el aprovechamiento de
residuos lignocelulésicos y el tratamiento
biolégico de aguas residuales / Realizar el
seguimiento 0 montajes experimentales/ Realizar
los analisis estadisticos de los resultados




obtenidos durante la ejecucion del proyecto/
Compilar los resultados y hacer la discusion y
escritura del informe final antes del pago

UNIVERSIDAD NACIONAL
DE COLOMBIA

ODS NO. 03 DE 2018/ Objeto: Prestar Servicios
profesionales para desarrollar actividades de
investigacion referentes a la evaluacion de
condiciones Optimas para la produccion de
acidos grasos volatiles (AGVS), Biogas y
Recuperacion de nutrientes en el marco del
proyecto 20201001946 “DEVELOPMENT OF A
BIO-REFINERY SYSTEM FOR ORGANIC ACID
PRODUCTION, BIOENERGY GENERATION
AND NUTRIENT RECOVERY USING FISH
WASTES FROM TUMACO COLOMBIA”/
Actividades: Realizar revision de literatura,
planeacién de los experimentos analisis de
laboratorio referentes a la evaluacion de
condiciones dptimas para la produccion de
acidos grasos volatiles (AGVS), Biogas y
recuperacion de nutrientes requeridos en el
marco del proyecto/ Coordinar y revisar el avance
de los experimentos referentes a la evaluacién de
condiciones 6ptimas para la produccion de
acidos grasos volatiles (AGVS) Biogas y
recuperacion de nutrientes requeridos en el
marco del proyecto/ Realizar la organizacion de

la gestion documental del proyecto.

28 de febrero de 2018

12 de julio de 2018

6 meses, 14 dias

UNIVERSIDAD NACIONAL
DE COLOMBIA

ODS NO.09 DE 2018/ Objeto: Prestar Servicios
Profesionales para el Desarrollo de las
actividades del Proyecto “DEVELOPMENT OF A
BIO-REFINERY SYSTEM FOR ORGANIC ACID
PRODUCTION, BIOENERGY GENERATION
AND NUTRIENT RECOVERY USING FISH
WASTES FROM TUMACO COLOMBIA”/

13 de agosto de 2018

31 de enero de 2019

5 meses, 18 dias




UNIVERSIDAD NACIONAL

Actividades: Realizar revision de literatura,
planeacion de los experimentos y anélisis de
laboratorio referentes a la evaluacion de
condiciones optimas para la produccion de
biogas a partir de residuos de pesca y residuos
de fermentacion en el marco del proyecto/
Coordinar el avance de los experimentos
referentes a la evaluacién de la produccion de
biogas requeridos en el marco del proyecto/
Realizar la organizacion de la gestién documental

del proyecto

DE COLOMBIA

UNIVERSIDAD NACIONAL

OSE NO. 02 DE 2019/ Objeto: Servicios
profesionales de una ingenieria ambiental para el
desarrollo de actividades del Proyecto
‘DEVELOPMENT OF A BIO-REFINERY
SYSTEM FOR ORGANIC ACID PRODUCTION,
BIOENERGY GENERATION AND NUTRIENT
RECOVERY USING FISH WASTES FROM
TUMACO COLOMBIA/ Actividades: Consolidar y
analizar los resultados de investigacién
referentes a la produccion AGVS y Biogas en el
marco del Proyecto/ Elaborar informes técnicos y
manuscritos que reflejan los resultados de la
investigacién desarrollada/ Organizar el
workshop establecido en el marco del proyecto/
Realizar la gestion documental y administrativa
para el desarrollo del proyecto

15 de febrero de 2019

5 de mayo de 2019

2 meses, 20 dias

DE COLOMBIA

OSE NO. 19 de 2019/ Objeto: Servicios
profesionales de un Ingeniero Ambiental para el
Desarrollo de actividades del Proyecto
“DEVELOPMENT OF A BIO-REFINERY
SYSTEM FOR ORGANIC ACID PRODUCTION,
BIOENERGY GENERATION AND NUTRIENT

18 de junio de 2019

RECOVERY USING FISH WASTES FROM

5 de septiembre de
2019

2 meses, 17 dias




TUMACO COLOMBIA"/ Actividades: Consolidar
los documentos técnicos e informes financieros
para la elaboracion del informe final del proyecto/
Realizar los informes correspondientes de la
visita de los investigadores de reino unido y de
las actividades de los talleres académicos
realizados en Palmira y Tumaco en el marco del
proyecto/ Revisar y actualizar los resultados de
investigacion y consolidar la segunda publicacién
en revista indexada/ Revisar la gestién
administrativa asociada a las actividades del
proyecto

UNIVERSIDAD NACIONAL
DE COLOMBIA

ODS NO. 15 DE 2015/ Objeto: Prestar servicios
como Ingeniero Ambiental con posgrado en
areas afines y experiencia en la ejecucion de
proyecto de investigacion, consolidacién de
documentos técnicos e informes financieros, asi
como en lectura y escritura académica, requerido
en el desarrollo del Proyecto “Incremento de la
competitividad sostenible en la agricultura de
ladera en todo el departamento Valle del Cauca /
Actividades Proyectar el contenido del
documento en conjunto con el equipo técnico
previo a la escritura del documento: tres opciones
tecnoldgicas que respondan a las mejores
practicas internacionales para el cultivo de mora/
Realizar dos entregas del avance del desarrollo
del documento para su revision por parte del
equipo técnico/ Complementar la escritura del
documento técnico resultado de la investigacién
de la parcela demostrativa mora con revision
bibliografica dirigida a las tecnologias definidas y
resultados obtenidos/ Generar un documento
técnico en formato editable correspondiente a la

21 de Abril de 2021

19 de Junio de 2021

1 mes, 28 dias




demostrativa mora.

investigacion desarrollada en la parcela

UNIVERSIDAD NACIONAL

DE COLOMBIA

Procesos ambientales

Docente Ocasional-Catedra Microbiologia de

22 de abril de 2019

3 de agosto de 2019

3 meses, 11 dias

TOTAL

EXPERIENCIA

23 MESES, 6 dias

EXPERIENCIA REQUISITOS MINIMOS: VIVIANA EUGENIA CASTRO LOPEZ

Experiencia: Un (1) afio de experiencia laboral, la cual debera acreditarse con certificaciones de contratos laborales y/o de servicios prestados emitida por la
entidad / empresa contratante

ENTIDAD

TEMAS RELACIONADOS CON LA
EXPERIENCIA DE LOS REQUISITOS
MINIMOS

FECHA
INICIO

DE

FECHA DE
FINALIZACION

TOTAL MESES

CUMPLE/
CUMPLE

NO

UNIVERSIDAD
NACIONAL
COLOMBIA
PALMIRA

DE
-SEDE

ODS NO. 25 DE 2017/Objeto: Contratacién
servicio profesional en Ingenieria Ambiental
para realizar actividades dentro del proyecto
de investigacién “Evaluacion de Procesos
Fisico-Quimicos que mejoren en el
aprovechamiento de residuos lignocelulésicos
y el tratamiento bioldgico de aguas residuales
| Realizar el seguimiento o montajes
experimentales/  Realizar los  analisis
estadisticos de los resultados obtenidos
durante la ejecucién del proyecto/ Compilar los
resultados y hacer la discusion y escritura del
informe final antes del pago

5 de diciembre
de 2017

19 de diciembre
de 2017

14 DIAS

UNIVERSIDAD
NACIONAL
COLOMBIA

DE

ODS NO. 03 DE 2018/ Objeto: Prestar
Servicios profesionales para desarrollar
actividades de investigacion referentes a la
evaluacion de condiciones 6ptimas para la
produccion de &cidos grasos volatiles
(AGVS), Biogas y Recuperacion de nutrientes

28 de febrero de
2018

12 de julio de
2018

6 meses, 14 dias




en el marco del proyecto 20201001946
‘DEVELOPMENT OF A BIO-REFINERY
SYSTEM FOR ORGANIC ACID
PRODUCTION, BIOENERGY GENERATION
AND NUTRIENT RECOVERY USING FISH
WASTES FROM TUMACO COLOMBIA"/
Actividades: Realizar revision de literatura,
planeacién de los experimentos analisis de
laboratorio referentes a la evaluacion de
condiciones Optimas para la produccion de
acidos grasos volatiles (AGVS), Biogas y
recuperacion de nutrientes requeridos en el
marco del proyecto/ Coordinar y revisar el
avance de los experimentos referentes a la
evaluacién de condiciones dptimas para la
produccion de acidos grasos volatiles (AGVS)
Biogas y recuperacién de nutrientes
requeridos en el marco del proyecto/ Realizar
la organizacién de la gestién documental del
proyecto.

UNIVERSIDAD ODS NO.09 DE 2018/ Objeto: Prestar 13 de agosto de | 31 de enero de | 5 meses, 18 dias
NACIONAL DE | Servicios Profesionales para el Desarrollo de | 2018 2019
COLOMBIA las actividades del Proyecto

‘DEVELOPMENT OF A BIO-REFINERY
SYSTEM FOR ORGANIC ACID
PRODUCTION, BIOENERGY GENERATION
AND NUTRIENT RECOVERY USING FISH
WASTES FROM TUMACO COLOMBIA”/
Actividades: Realizar revision de literatura,
planeacion de los experimentos y anélisis de
laboratorio referentes a la evaluacion de
condiciones 6ptimas para la produccion de
biogas a partir de residuos de pescay
residuos de fermentacion en el marco del




proyecto/ Coordinar el avance de los
experimentos referentes a la evaluacién de la
produccion de biogas requeridos en el marco
del proyecto/ Realizar la organizacion de la
gestion documental del proyecto

TOTAL
EXPERIENCIA
REQUISITOS
MINIMOS:

12 MESES,
DiAS

16

CUMPLE

OBSERVACION: La postulada VIVIANA EUGENIA CASTRO LOPEZ, no cumple con la totalidad de los requisitos minimos, porque a pesar de acreditar un
minimo de Un (1) afio de experiencia laboral, la misma no acredita el requisito minimo de formacion en ingenieria quimica o de procesos, sino que
acredita la formacion en Ingenieria Ambiental, por lo cual no se puede evaluar de acuerdo a los criterios de evaluacion.

CRITERIO DE EVALUACION 4 EXAMEN DE CONOCIMIENTO: VIVIANA EUGENIA CASTRO LOPEZ

CRITERIO DE EVALUACION 4:EXAMEN DE
CONOCIMIENTO

RESULTADOS OBTENIDOS EXAMEN DE
CONOCIMIENTO

ASIGNACION PUNTAJE

Examen de conocimiento / Calificacion en examen:
Puntaje maximo 30 puntos

Puntaje Examen de 70-80 puntos: se asignaran 10
puntos

Puntaje Examen: De 80-90 puntos: Se asignaran 20
puntos

Puntaje Examen: De 90-100 puntos: Se asignaran
30 puntos

26/100

CONSOLIDADO PUNTAJES: LUIS EDUARDO MOSQUERA NARVAEZ




LUIS EDUARDO CRITERIO 1: CRITERIO 2: CRITERIO 3: CRITERIO 4: PUNTAJE TOTAL
MOSQUERA Maestria en ciencias Experiencia en Publicaciones Examen de
NARVAEZ naturales o ingenieria 6 | desarrollo de productos | cientificas conocimiento

acreditar 18 meses de | a partir de ingredientes

experiencia profesional | naturales amazénicos

en investigacion

cientifica

30 PUNTOS 30 PUNTOS 10 PUNTOS 20 PUNTOS 90 PUNTOS

CONSOLIDADO PUNTAJES: ANDERSON ANDRES DIAZ TORRES

ANDERSON ANDRES | CRITERIO 1: CRITERIO 2: CRITERIO 3: CRITERIO 4: PUNTAJE TOTAL
DIAZ TORRES Maestria en ciencias Experiencia en Publicaciones Examen de

naturales o ingenieria & | desarrollo de productos | cientificas conocimiento

acreditar 18 meses de | a partir de ingredientes

experiencia profesional | naturales amazénicos

en investigacion

cientifica

30 PUNTOS 0 PUNTOS 0 PUNTOS 0 PUNTOS 30 PUNTOS

CONSOLIDADO PUNTAJES: VIVIANA EUGENIA CASTRO LOPEZ

VIVIANA EUGENIA CRITERIO 1: CRITERIO 2: CRITERIO 3: CRITERIO 4: PUNTAJE TOTAL
CASTRO LOPEZ Maestria en ciencias Experiencia en Publicaciones Examen de

naturales o ingenieria & | desarrollo de productos | cientificas conocimiento

acreditar 18 meses de | a partir de ingredientes

experiencia profesional | naturales amazdnicos

en investigacion

cientifica

0 PUNTOS 0 PUNTOS 0 PUNTOS 0 PUNTOS 0 PUNTOS




De conformidad con la evaluacion realizada en el curso de la Convocatoria No. 01 de 2022, se selecciona al postulado LUIS EDUARDO MOSQUERA
NARVAEZ como Contratista, por obtener 90 puntos sobre 100 puntos posibles de acuerdo a los criterios de evaluacion.

Anexos: Cuestionario Examen de conocimiento y Examenes individuales de conocimiento de cada uno de los participantes.



CONVOCATORIA PUBLICA NO. 01 DE 2022 PROFESIONAL EN INGENIERIA QUIMICA O DE

PROCESOS PARA EL APOYO EN PLANTA DE TRANSFORMACION

Examen para el proceso de seleccién de profesional en ingenieria quimica o de procesos
para el apoyo en planta de transformacion. Tiempo: 60 minutos

Lugar:

Fecha:

Sede de enlace Bogota del Instituto SINCHI, calle 20 # 5-44

Nombre del candidato:

Preguntas:

1. De

acuerdo a la informaciéon que se encuentra en la pdgina del Instituto SINCHI

(www.sinchi.org.co) seleccione de la siguiente lista cuales NO corresponden a sedes del

Instituto (5 Puntos):

Respuesta:
a. Florencia-Caquetd
b. Puerto Carrefio-Vichada
¢. Mocoa-Putumayo
d. Inirida-Guainia
e. El Retorno-Guaviare

2. De

acuerdo a la informacién que se encuentra en la pagina del Instituto SINCHI

(www.sinchi.org.co), indique si las siguientes informaciones son verdaderas 6 falsas (10

Puntos):

a.

El Instituto de Investigaciones Amazédnicas SINCHI, es una entidad de investigacidn
cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional Ambiental y
vinculada al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, con jurisdiccion en la
Amazonia colombiana , Y sede principal en la ciudad de
Leticia-Amazonas.

Respuesta: Falsa

El Instituto Amazénico de Investigaciones Cientificas SINCHI, es una corporacién
auténoma regional dedicada a la investigacién cientifica y tecnolégica de alto nivel,
perteneciente al Sistema Nacional Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente
y Desarrollo Territorial, con jurisdiccion en Ila Amazonia colombiana
, Yy sede principal en la ciudad de Florencia-Caqueta.

Respuesta: Falsa
El Instituto de Investigaciones Cientificas Amazdnicas SINCHI, es una entidad de
investigacion cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional


http://www.sinchi.org.co/
http://www.sinchi.org.co/

Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, con
jurisdiccion en la Amazonia colombiana , Y sede principal en
la ciudad de Florencia-Caquetd. Respuesta: Falsa

d. El Instituto Amazdnico de Investigaciones Cientificas SINCHI, es una entidad de
investigacion cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional
Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Territorial, con
jurisdiccion en la Amazonia colombiana , y sede principal en
la ciudad de Leticia-Amazonas.

Respuesta: Verdadero

e. El Instituto Amazoénico de Investigaciones Cientificas SINCHI, es una entidad de
investigacion cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional
Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Territorial, con
jurisdiccion en la Amazonia colombiana , ¥ sede principal en
la ciudad de Florencia-Caqueta.

Respuesta: Falsa

3. Nombre tres paises que cubre la cuenca del rio Amazonas (excepto Colombia) (3
puntos):

Respuesta:
Bolivia, Brasil, Colombia, Ecuador, Peru y Venezuela

4. Nombre 4 indices de calidad para evaluar un aceite o grasa normalizados por la AOAC
(8 puntos).




Respuesta:

indice de yodo

indice de acidez

Indice de saponificacién
indice de peréxidos

oo oo

Describa paso a paso el proceso para realizar una curva de calibracion para un método
espectrofotométrico, con estandar externo, teniendo en cuenta el cdlculo del limite de
deteccion y el de cuantificacion (15 puntos).

Respuesta:

e Una curva de calibracidn debe construirse a partir de un estdndar certificado, o en
su ausencia, un reactivo de alta pureza (de valor conocido, reactivos grado analitico).

e La curva de calibracidon consta minimo de 6 puntos.

e Para definir el punto maximo, se realiza una dilucidon de patrén de concentracién
conocida en la solucidn de extraccién, esta muestra se analiza en el espectrofotdmetro
en la celda de cuarzo de 100uL y con los valores resultantes de absorbancia, longitud de
paso optico y concentracion de la muestra, se determina el coeficiente de extincidn
molar, segun la ley de Bouger-Lamber-Beer. El valor maximo de la Absorbancia no debe
ser mayor de 1,3UA.

e El punto minimo de la curva se define por una relacién sefial ruido de 3:10. Para tal
fin se inyecta una dilucidon de patréon con la concentracién minima a evaluar, y se
determina la relacién entre la altura del pico en mAU vy la altura del “ruido” en mAU,
esta relacion debe ser menor a 0,333.

e Los puntos intermedios se definen dividiendo el rango entre el punto minimo vy el
maximo, en intervalos equidistantes, teniendo en cuenta un punto de concentracion
intermedia.

Indique el concepto al que hace relaciéon cada una de las siguientes definiciones (20
puntos):

a. El grado de concordancia entre ensayos individuales cuando el método se aplica
repetidamente a multiples alicuotas de una muestra homogénea se llama:

b. La proporcionalidad entre la concentracién de analito y su respuesta se llama:

c. Lavariacién entre las respuestas obtenidas sobre el analisis de una misma muestra
por el mismo analista, en un mismo dia y en un mismo laboratorio se llama:




d. La dispersién de varias preparaciones de la muestra, realizadas por un mismo
analista en un mismo dia en el mismo instrumento, se denomina:

Respuesta:

Precision

Linealidad

Repetitividad del sistema
Repetitividad del método

¢En qué caso se elije la cuantificacion de un compuesto usando métodos de estandar
interno? (10 puntos: a. 2 puntos, b.8 puntos).

Respuesta:

En caso que la muestra presente efecto de matriz que impida la cuantificacién por
método de estandar externo

Durante el control de calidad de aceite amazdnico, un analista entrega los siguientes
resultados de laboratorio (20 puntos: a. 5 puntos y b. 15 puntos):

Peso molecular del acido graso mayoritario: 282.47UMA

Peso atdomico del yodo: 126.90UMA

Peso de tiosulfato usado para solucidn titulante a 0,1N: 12.39¢g

Volumen final de solucion titulante: 1L

Peso de yodobromuro de potasio: 20.1g

Volumen final de solucién de yodobromuro de potasio: 1L en acido acético
Peso de yoduro de potasio: 150.54g

Volumen final de solucién de yoduro de potasio: 1L acuoso

Peso del aceite: 1080.0 mg

Peso molecular del tiosulfato de sodio (Na»S5,03): 158.11 UMA

Volumen de tiosulfato de sodio usado en la titulacion de la muestra: 4.1mL

Volumen de tiosulfato de sodio usado en la titulacion del blanco: 37.4mL



a. Indigue el nombre el parametro que el analista esta evaluando:

b. A partir de los datos suministrados, calcule el valor del parametro de calidad. Es
necesario la muestra de calculos, por favor sea cuidadoso con el reporte de cifras
significativas.

Respuesta:

a. Indice de yodo

b.
eq — 12.39 1mol \ /2eq—
Normalidad Tiosufato de Sodio [ qL g] =11 g (158.11g)( 1crlnolg) = 0.07839
. 12
Indice de Yodo [g de m/g de muestra] %
_ eq—g 1L
_ 126,90UMA * (37.4mL — 4.1mL) = 0.07839 I *T000mL  100%
1.0800g
= 30.7

9. Complete (9 puntos):

Los tres mecanismos de transporte fundamentales en la ingenieria de procesos son:

, se rige por la ley de , ¥ su principal
pardmetro es

, se rige por la ley de , Y su principal
parametro es

, se rige por la ley de , ¥ su principal

parametro es

Respuesta:

Transferencia de cantidad de movimiento, se rige por la ley de Newton y su principal
parametro es la viscosidad cinematica

Transferencia de calor, y se rige por la ley de Fourier y su principal pardmetro es la
difusividad térmica

Transferencia de masa, y se rige por la ley de Fick y su principal pardmetro la difusién
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CONVOCATORIA PUBLICA NO. 01 DE 2022 PROFESIONAL EN | b
FORMACION

PROCESOS PARA EL APOYO EN PLANTA DE TRANS

Examen para el proceso de seleccion de profesional en ingenieria quimica o de procesos

para el apoyo en planta de transformacion. Tiempo: 60 minutos
0#5-44

o SINCHI, calle 2

Sede de enlace Bogota del Institut

Fecha: 231 /0 1/ 101
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Nombre del candidato:

Lugar:

Preguntas:
na del Instituto SINCHI

1. De acuerdo a la informacién que se encuentra en la pagi
den a sedes del

(www.sinchi.org.co) seleccione de la siguiente lista cuales NO correspon

Instituto (5 Puntos):

S 5
s /5

a. Florencia-Caqueta
¥ Puerto Carrefio-Vichada
X Mocoa-Putumayo

d. Inirida-Guainia

¥ ElRetorno-Guaviare

2. De acuerdo a la informacidon que se encuentra en la pagina del Instituto SINCHI
(www.sinchi.org.co), indique si las siguientes informaciones son verdaderas 6 falsas (10

2/16

a. El Instituto de Investigaciones Amazdnicas SINCHI, es una entidad de investigacion

cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional Ambiental y
Sostenible, con jurisdiccion en la

y sede principal en la ciudad de

Puntos):

vinculada al Ministerio de Ambiente y Desarroll

Amazonia colombiana
Leticia-Amazonas.

El Instituto Amazdnico de Investigaciones Cientificas SINCHI, es una corporacion

b.
auténoma regional dedicada a la investigacion cientifica y tecnolégica de alto nivel,
perteneciente al Sistema Nacional Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente
y Desarrollo T(Trrit ial, con jurisdiccion en la Amazonia colombiana
Fd\sn , Y sede principal en la ciudad de Florencia-Caqueta.
c. El Instituto de Investigaciones Cientificas Amazdnicas SINCHI, es una entidad de

investigacion cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional
Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, con

Escaneado con CamScanner



jurisdiccion en la Amazonia colombiana EMSQ , Y sede principal en

la ciudad de Florencia-Caqueta.

d. El Instituto Amazdnico de Investigaciones Cientificas SINCHI, es una entidad de
investigacion cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional
Ambiental y vinculada al Ministerio de AViente y Desarrolfo Territorial, con

jurisdiccidn en la Amazonia colombiana grdsadem , y sede principal en

la ciudad de Leticia-Amazonas.

e. El Instituto Amazonico de Investigaciones Cientificas SINCHI, es una entidad de
investigacion cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional
Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Territorial, con
jurisdiccion en la Amazonia colombiana F“\_sh | , y sede principal en
la ciudad de Florencia-Caqueta. -

3. Nombre tres paises que cubre la cuenca del rio Amazonas (excepto Colombia) (3

puntos):

 basl L 3
b Pery /z
C. Bﬂhysgé /

4. Nombre 4 indices de calidad para evaluar un aceite o grasa normalizados por la AOAC
(8 puntos).

2. _Tadite Qe peroxidos = 27/ “

I‘{\(‘)"\(Q de. Yode

o

F\
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6. Indique el concepto al que hace relacién cada una de las siguientes definiciones (20

|~ e Jeyr sabev

5. Describa paso a paso el proceso para realizar una curva de calibracion paraun me'todo
espectrofotométrico, con estandar externo, teniendo en cuenta el célculo del limite de

deteccidn y el de cuantificacion (15 puntos). :
gve [ cOnccm‘ro\ Gon

Esle webdo analifico es redativo, 0s¢an e bad
de\ d\\!\dm&) PS’J‘O )] }'umio”n de '0\ ordiuoa e m41 fﬂ o
eshivday PAYa  dsi hocer vpe Jolocion de conenlro tion
' o pay fiy de eyte

. < solvgion  wmodre Y
opoGde  denominado 30 locio . ,
se  hoen . yno sevie de  solvciones  de ontentmcion conoddon.

P §e  seleccjony A Yongo o Propindo de thnbaso (ley lamber-Bee

) ¢ ey ¢l quipo en Absrbunvin © "tmmm'i’m\" Cion
Osonde ln  selvcion Blanco Qe veaetivos ( es 3
solucdon 3¢ cavatienion por  Ferer Todes [o5  reachves
Mmenos e opalite de \n%rcg)

3) Se jute la lectores de las mwsﬁas‘ gencmndo UNo,
seiu)  analitico

Lf—-) Apu.\r}ir d¢ es Yos e)cﬂor s Yale Une (’uy_\_/a\ de i
sel avalifica en purxion de la  Concentacion de peTN

alaln lo solvtioh Popleme por inlerpola ryom

, 20/00

a. El grado de concordancia entre ensayos individuales cuando el método se aplica

repetidamente a multiples/iﬁcuotas de una muestra homogénea se llama:
exoctivg \\/

b. La proporcionalidad enthcentracién de analito y su respuesta se llama:
\{heu\ic)ag).

La variacion entre las respuestas obtenidas sobre el anélisis de una misma muestra
por el mismo analisty, en un EFismo dia y en—un mismo laboratorio se llama:

(egeﬂbi';()ad ] SisTomo

d. La dispersién de varias preparaciones de la muestra, realizadas por up mism

analista en un mismo dia EW instrumento, se denomina: Y@P < ib‘dfjb\&
1

R el 0do

L o= s
LQ = 106Y)
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7.

1 /(o

¢En qué caso se elije la cuantificacion de un compuesto usando métodos de estandar
interno? (10 puntos).

El mefodo de eshandar Wlerno es vsado povo m vestras
@0\7\\-‘9[{5"\5 % @@m dementas tnza. Consisle en Yre
el otente de las sepales opalitins es ()Wommﬂ\ A
lox (vv\cetv\*}f»c\'b;\ de Qu‘\mnes VX)) dos en Q\ (N'\leé,\'f

Durante el control de calidad de aceite amazdnico, un analista entrega los siguientes
resultados de laboratorio (20 puntos: a. 5 puntos y b. 15 puntos): ‘ 7»/2
(W)

Peso molecular del dcido graso mayoritario: 282.47UMA

Peso atomico del yodo: 126.90UMA

Peso de tiosulfato usado para solucion titulante a 0,1N: 12.39g

Volumen final de solucidn titulante: 1L

Peso de yodobromuro de potasio: 20.1g

Volumen final de solucion de yodobromuro de potasio: 1L en 4cido acético
Peso de yoduro de potasio: 150.54g

Volumen final de solucién de yoduro de potasio: 1L acuoso

Peso del aceite: 1080.0mg— 19 \_ 4 030 9

Peso molecular del tiosulfato deosovc;}% (NazS,03): 158.11 UMA

Volumen de tiosulfato de sodio usado en la titulacién de la muestra: 4.1mL

Volumen de tiosulfato de sodio usado en la titulacion del blanco: 37.4mL

a. Indigue el nombre el parametro que el analista esta evaluando: zn(ﬁ(E dg
l@()m |
C

b. A partir de los datos suministrados, calcule el valor del parametro de calidad. Es

n.ecesarlo la muestra de calculos, por favor sea cuidadoso con el reporte de cifras
significativas.
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WV , -”»I.@ﬂ:-_: 280\ "vm\"\
T‘N)ﬂe Qh%cb Py, @ lé‘sw )MM
N @ji@’}ﬁm]“ \/ 1m\)'@1N :
normalidad 4 0-(1,0809) |

artir de peso.
pUs;129.I())en \Zq,b(55,3m\)‘0,ﬂ\}
| 10-(1,0209)

vez de 126.9
991,968 320 -~ 39, 9 Tz.
10,204 =1

S

)

9. Complete (9 puntos): /ﬁ

Los tres mecanismos de transporte fundamentales en la ingenieria de procesos son:

Tan s’? eYentin de E{h’g{ase rige por la ley de _i_‘mm&g&mw su principal
pardmetroes ___ A Q= AW “‘A U

S;m“SFﬂ(.ij\ de Mm so., serige porlaleyde 2 dg léemcdhau' y su principal
parametro es AS = AQ,/T/()I‘Y\D@&“

Lvuns pevencin de. Honedpse rige por la ley de newts

pardmetro es \l; $C051 dod

, Y su principal
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No calcula normalidad a partir de peso. Usa 129.6 en vez de 126.9


31’ U0

CONVOCATORIA PUBLICA NO. 01 DE 2022 PROFESIONAL EN INGENIERIA QUIMICA O DE
PROCESOS PARA EL APOYO EN PLANTA DE TRANSFORMACION

Examen para el proceso de seleccion de profesional en ingenieria quimica o de procesos
para el apoyo en planta de transformacion. Tiempo: 60 minutos

Lugar: Sede de enlace Bogota del Instituto SINCHI, calle 20 # 5-44
Fecha: Enero 23 dz 2022
Nombre del candidato: Aodrcan Adies gz Toctes

Preguntas:

1. De acuerdo a la informacidon que se encuentra en la pagina del Instituto SINCHI
(\ww sinchiors co) seleccione de la siguiente lista cuales NO corresponden a sedes del
Instituto (5 Puntos):

Florencia-Caqueta e 2/ =
Puerto Carreno-Vichada >(
Mocoa-Putumayo

Inirida-Guainia

El Retorno-Guaviare ?(

o aW o w

2. De acuerdo a la informacion que se encuentra en la pagina del Instituto SINCHI
(www .sinchi.org.ca), indique si las siguientes informaciones son verdaderas 6 falsas (10

Puntos): ?/ K®)

a. ElInstituto de Investigaciones Amazonicas SINCHI, es una entidad de investigacion
cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional Ambiental y
vinculada al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, con jurisdiccidn en la
Amazonia colombiana e(doé:em: , y sede principal en la ciudad de
Leticia-Amazonas.

b. El Instituto Amazdnico de Investigaciones Cientificas SINCHI, es una corporacion
autonoma regional dedicada a la investigacion cientifica y tecnologica de alto nivel,
perteneciente al Sistema Nacional Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente
y _'lzgsarrollo Territorial, con jurisdiccion en la Amazonia colombiana

-rq\so { , ¥ sede principal en la ciudad de Florencia-Caqueta.

c. El Instituto de Investigaciones Cientificas Amazdnicas SINCHI, es una entidad de
Investigacion cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional
Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, con
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v

jurisdiccién en la Amazonia colombiana —Io\go __, y sede principal en
la ciudad de Florencia-Caqueta.

d. El Instituto Amazdnico de Investigaciones Cientificas SINCHI, es una entidad de
investigacion cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional
Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente y Desarrgllo Territorial, con
jurisdiccién en la Amazonia colombiana \‘efdgdero , vy sede principal en

la ciudad de Leticia-Amazonas.

e. El Instituto Amazénico de Investigaciones Cientificas SINCHI, es una entidad de
investigacion cientifica y tecnoldgica de alto nivel, pertenecierite al Sistema Nacional
Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Territorial, con
jurisdiccion en la Amazonia colombiana __ Falss | , y sede principal en
la ciudad de Florencia-Caqueta. v

Nombre tres paises que cubre la cuenca del rio Amazonas (excepto Colombia) (3

puntos):
Brasil / 2)

a.
/

b. _Perd {/

c. \!en@oe‘u

Nombre 4 indices de calidad para evaluar un aceite o grasa normalizados por la AOAC

(8 puntos). /

a. Ac\dos Qasos ﬂ)\(’§

J
b. /Punk & homn X
iﬁ‘«z(ﬁo/\. V
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5. Describa paso a paso el proceso para realizar una curva de calibracion para un método ? { j
espectrofotométrico, con estdndar externo, teniendo en cuenta el calculo del limite de

deteccion y el de cuantificacion (15 puntos).

v/%r& (edlizar ona o de cbraciert @ un mekedo esfgdm%lmmé'ﬁdm c,andE Zfronéo(
Qr\lefmj de deben preporal \oros  eska (s, de{gmg e Q‘mden es\or\dof%\ JG;
media y alfa cocenhraciok, con el fin de someler dicos estardor ol epecofetpmetn
Y fener 'la decrvoncia, de medo s cenociendo lo conenbracicd & eshandof ((ogrldu
ReRoro fos esfordares, debe  fealizaf dsduciones cmccidOSJ 4 os{ ol o (m(m\‘\fec:(\w\) (
Y \o abeervance, s pocce coshoir la cwova de (Glbracion . Ts imgeian mencg:)
¥ o ok de ZC(\I\:\'G((G{, % flra fo@ podet &ermnac o _cuxm\;aﬂ:{n;r: t:;\r:il .
de wkees en wo muesha con concentracoh descenodda, 2 U‘“\‘Kf‘ eSrarflotes
cel \Gl:uo\‘uio) wsondo o (:j?mp\o e ckuettn Wheucer P«f\cns de Ck&?m\fﬂo' m\;h_(o ‘e

- v : : o e o capcded de un metodo @
El i ce &\ECUO&’ S0 e 10 mmz\oacm an i\](ei\(dom\orc ucep*ﬂ\o\f, mientas

delecder < amalio de nkres fait et 4o de

6“5\?;\ Wimk de (mn‘if;(ac-\oﬁ es \(,1 canhdod (Cm(enkogm ) o M\@ S.Q(, medi :;e N
foma aceplable . “Hva el o & los Limies de delecad 4 cmér;rf cmu\m) d:l\-udw{,
conccer la desviaciod eStandar e\ nbmero de dotes  con Qe o vo 1ia ?

8emm\men\c los Limies de unn“fi(q{ww'i | dkcaior, @ fealiran gua volidar un e Yodo

amlikics .

puntos):

0

P
6. Indique el concepto al que hace relacion cada una de las siguientes definiciones (20 b/

a. El grado de concordancia entre ensayos individuales cuando el método se aplica
repetidamente a multip}/s alicuotas de una muestra homogénea se llama:

frecision L.

b. La_proporcionalidad entre la concentracion de analito y su respuesta se llama:
“tonkes de Ctlbvacion

c. Lavariacion entre las respuestas obtenidas sobre el anlisis de una misma muestra
por el mismo analista, en un mismo dia y en Lg?no laboratorio se llama:

ecision.  — —

d. La dispersion de varias preparaciones de la muestra, realizadas por un mismo
analista en un mismo dia en el mismo instrumento, se denomina: _}ﬂsﬂ_‘fidgmk_&%
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7. ¢En qué caso se elije la cuantificacion de un compuesto usando métodos de estandar 10
interno? (10 puntos).

Chardo 1o exitk B edodo =standar a\b\ou\ , €6 ded, chp\ﬁdu L OFK\G\\‘EG_AD
Po(\mu enhidod  como nomas \S0, /\'aM}. qn‘ﬂe OHGS) L\ el \dLola)rono (eg‘um €

! G ey <
delermirar o0 tompue&\v) f“‘k de \mcs\lc‘?uunu) noMos  gola O ari\ L\‘\‘\en
<

(dhicpdo ) ar valdor ccmp\e\ume(\k oéYodo . .
A\wg LG z poeden vsar estardages nlernos (Qmmadus (.Ue\ M\SMO \G‘ocm\nr'\o) pora

Contbror e\ mé-\odg la cona de (blbacer

8. Durante el control de calidad de aceite amazénico, un analista entrega los siguientes

resultados de laboratorio (20 puntos: a. 5 puntos y b. 15 puntos): 4/

Peso molecular del 4cido graso mayoritario: 282.47UMA
Peso atémico del yodo: 126.90UMA
N Peso de tiosulfato usado para solucidn titulante a 0,1N: 12.39¢
g Volumen final de solucidn titulante: 1L
" rPeso de yodobromuro de potasio: 20.1g
ﬁVolumen final de solucién de yodobromuro de potasio: 1L en dcido acético
;' Pesp de yoduro de potasio: 150.54g
l‘ C Volumen final de solucién de yoduro de potasio: 1L acuoso
“\\ Peso del aceite: 1080.0 mg
“peso molecular del tiosulfato de sodio (Na;$,03): 158.11 UMA
Volumen de tiosulfato de sodio usado en la titulacién de la muestra: 4.1mL *

~ Volumen de tiosulfato de sodio usado en la titulacién del blanco: 37.4mLv

a. Indique el nombre el pardmetro que el analista est4 evaluando: M_L‘gﬂgngk\qu

fufa deleiminaC acdos ojasos \oves 4 os{ conoter o randvedez.

b. A partir de los datos suministrados, calcule el valor del parametro de calidad. Es
necesario la muestra de calculos, por favor sea cuidadoso con el reporte de cifras
significativas.~— ‘HU\UUO?\

\L C1 - \il Cl
\ ml X Cl

3?.,(‘\ mL % C,4 N =47 i
Cl' ‘,_7)1\‘}‘-\ 9[ * (2’1_@_—-— ‘ c’t$ 0)31 T‘§ " anthzeda

‘ 4 pk | LQW’MGI en hesdfer.
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9. Complete (9 puntos):

Los tres mecanismos de transporte fundamentales en Ia ingenieria de procesos son:

r_qg &jﬂ! de (hk o L/,serlge por la ley de cmmmm@(p_, y su principal
parametro es. x' &Emggg'\ g[% B\fg _—

Imr&,Lrendc‘ de oSt , serige por la ley de

parametroes __ —

%, Y Su principal

" ,serigeporlaleyde —— , Y su principal

parametroes __ —
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CONVOCATORIA PUBLICA NO. 01 DE 2022 PROFESIONAL EN INGENlER[AO%U‘MICA O DE
PROCESOS PARA EL APOYO EN PLANTA DE TRANSFORMACI

Examen para el proceso de seleccion de profesiona| en ingenieria quimica 0 de procesos

para el apoyo en planta de transformacion. Tiempo: 60 minutos

Lugar: Sede de enlace Bogotd del Instituto SINCHI, calle 20 # 5-44
Fecha: 23 de Eners de 2022 2 é// D 0

Nombre del candidato: \Jw:ano. Eo%cﬁzo (g:;\ (o QC—‘t

Preguntas:

1. De acuerdo a la informacién que se encuentra en la pagina del Instituto SINCHI
(www.sinchi.org.co) seleccione de la siguiente lista cuales NO corresponden a sedes del
Instituto (5 Puntos): -~

V =/5
& Florencia-Caquetd
&7 Puerto Carrefio-Vichada /3 ¢e=
& Mocoa-Putumayo

@ Inirida-Guainia
® El Retorno-Guaviare >/

2. De acuerdo a la informacion que se encuentra en la pagina del Instituto SINCHI

(www.sinchi.org.co), indique si las siguientes informaciones son verdaderas 6 falsas (10
Puntos): / ] 0

a. El Instituto de Investigaciones Amazonicas SINCHI, es una entidad de investigacion
cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional Ambiental y
vinculada al Ministerio de Ambiente y D rollo Sostenible, con jurisdiccion en la
Amazonia colombiana \ec dadecs _, y sede principal en la ciudad de
Leticia-Amazonas.

b. El Instituto Amazonico de Investigaciones Cientificas SINCHI, es una corporacion
auténoma regional dedicada a la investigacion cientifica y tecnoldgica de alto ﬁivel,
perteneciente al Sistema Nacional Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente
y_ Desarrollo Tfr/r'z;ial, con jurisdiccion en la Amazonia colombiana

Yolon , y sede principal en la ciudad de Florencia-Caqueta.

El Instituto de Investigaciones Cientificas Amazonicas SINCHI, es una entidad de
mvesf:ngacion cientifica y tecnolégica de alto nivel, perteneciente al Sistema Nacional
Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, con
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jurisdiccion en la Amazonia colombiana To\sa I , ¥ sede principal en
la ciudad de Florencia-Caquetsa.

d. El Instituto Amazénico de Investigaciones Cientificas SINCHI, es una entidad de
investigacion cientifica y tecnolégica de alto nivel, perteneciénte al Sistema Nacional
Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente esarrollo Territorial, con
jurisdiccion en la Amazonia colombiana  Tolen , ¥ sede principal en
la ciudad de Leticia-Amazonas. '

e. El Instituto Amazdnico de Investigaciones Cientificas SINCHI,-es una entidad de
investigacion cientifica y tecnoldgica de alto nivel, perteneciente ai Sistema Nacional
Ambiental y vinculada al Ministerio de Ambiente y Dgsarrollo Territorial, con
jurisdiccién en la Amazonia colombiana T a\so ( , ¥ sede principal en
la ciudad de Florencia-Caquetsa. ' 4

3. Nombre tres paises que cubre la cuenca del rio Amazonas (excepto Colombia) (3
puntos): 3/
3
d. ?P(Labdo(
b. bo\"\\

c. Yeco / ' )

4. Nombre 4 indices de calidad para evaluar un aceite o grasa normalizados por la AOAC
(8 puntos). @
CO\"GA'-C‘S cl{é(’.(]os c«gé\n’.(ob‘%

a.
b. (Lo

c. Oloc. X

d _Ie~pureras. \/

r\
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na curva de calibracion para un método

5. Describa paso a paso el proceso para realizar u , e
) niendo en cuenta el calculo del limite de

espectrofotométrico, con estandar externo, te

deteccion y el de cuantificacién (15 puntos). - o
No Indica procedimiento para limites de deteccion o cuantlﬂcacg)n
(.

Ao . Se fepera Lra soloGon modie da on CON\F«QD‘\O 63;)-\>€>m
2.- A e:x(X'.( d()_ \c\ Solutdn qure @ cealean Varfos d’-\\)uor\ea

fencnds on Coende A limide de dedecaon  del eyeclogaomede
o o Mlkeac.

5. Poslectormende  se t)(:":”ne, \a \or\ﬂf-L)J AN o~da o loy q L >

va a cexqktoc | a r\edfCM‘D’j/ y Se POA(’, e\ ebeec-\ox:‘ ém('\(o €n
C\:LLO \04‘\‘—’37-‘\16‘& o 0m0‘0\~

45»& ()roccc‘e o L\QLG( |a mec(fc.cl'\ 0\0 -\oalag ’QJ N\Pd?/f/\'b/\?o

. " o3 i) en lo poyikle
dloco~es e~ &\ e)e()LXO»"a'\OMe‘\‘O; ol ands P s

par o (ada  dlocon ure ce\da c\:-(eoer\le.

con fﬁ{/’(’t“-" O

z, {co
551 ’XfM\MPr\'\V Loy dq-\:) OLAG,\:AO; « 3'&’\" o~ ity
: RO CGeooaien

(o (onCGA'\['V\C‘iQ'\ d&\ (omp.gg‘\?) dC a\r\\") se o\o—\fer\e \ J‘
gee N2> ()Q(m“h,c; medif dg—\erm'\f\cxds Lcm@fﬂ’: de ono oY\ MA, mmed!

(;\:’\'\C \:1 r"\(76\"’(’, o (_‘c_ Se G‘:)ﬂ(uq(\ G a

s = (janc o
Abs yang Yz _.r\o Y’ 0530 J <
LAy Sy tomCen \r 2 een
(u’\((’n\’r_xlﬁ,"a'\(m-:)’l,)

6. Indique el concepto al que hace relacion cada una de las siguientes definiciones (20
VAR
puntos): |,

a. El grado de concordancia entre ensayos individuales cuando el método se aplica
repetidamente a multiples alicuotas_de una muestra homogénea se llama:

1) 'cla d.

b. La proporcionalidad entre la concentracion de analito y su respuesta se llama:
Cowa b calhra cgon *

c. Lavariacion entre las respuestas obtenidas sobre el analisis de una misma muestra
por el mismo analista, en“un mismo dia y en un mismo laboratorio se llama:

dassmborledad X

La dispersion de varias preparaciones de la muestra, realizadas por un mismo

analista en un mismo dia en el.mismo instrumento, se denomina: _(Jesusa cion
— edandar. \¢
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No indica procedimiento para límites de detección o cuantificación 


7. ¢En qué caso se elije la cuantificacion de un compuesto usando métodos de estandar

interno? (10 puntos).
i
: . 3
e @\?S(’, \o Cvan\ificoceon de on Compuesd = Usands ~e 4 od
B¢ eNondac  inermo coands  se equtere  |a redecadn

()(: oN (ompJe)-\o Pre,-_,e,r\\e. e\ N2 rv-\\_,e‘g)\fc\, c}e\ Cu»q\

Q\OSO"JQ'\L-:\ e~ Ae‘r?ﬂ’:‘r\\és (cmger\\foqof\iai

Se C(encce S

le Qe P’?(M\'\'e (omocer L’« (mCC'\A/hc-W:;’\ Pr-’*‘m?c(‘o ‘Jﬁ

C\fL\«D Coem p£ )'\’-3 S PP PN Je lo oyl = a a~a WX

8. Durante el control de calidad de aceite amazénico, un analista entrega los siguientes
resultados de laboratorio (20 puntos: a. 5 puntos y b. 15 puntos): l/QD

Peso molecular del 4cido graso mayoritario: 282.47UMA
Peso atdmico del yodo: 126.90UMA

Peso de tiosulfato usado para solucién titulante a 0,1N: 12.39¢g

Volumen final de solucidn titulante: 1L

" Peso de yodobromuro de potasio: 20.1g
> Volumen final de solucidn de yodobromuro de potasio: 1L en acido acético
| Peso de yoduro de potasio: 150.54g
;'.‘yolumen final de solucién de yoduro de potasio: 1L acuoso
Peso del aceite: 1080.0 mg
Peso molecular del tiosulfato de sodio (Na;S,03): 158.11 UMA
Volumen de tiosulfato de sodio usado en la titulacién de la muestra: 4.1mL

Volumen de tiosulfato de sodio usado en la titulacion del blanco: 37.4mL

Indique el nombre el parametro que el analista esta evaluando: Ceale A4 o‘a de

1
\ ~
O\C’\(Job olgan (oS,
J

b. A partir de los datos suministrados, calcule el valor del parametro de calidad. Es
necesario la muestra de célculos, por favor sea cuidadoso con el reporte de cifras

significativas.
N"u’ﬁb'\'(q = 4,)/&# j})}f\_‘l Y, 05063 : b Oi)1'f‘d4 >
4@076 S
Blance - D34 ~lx 1239 0,4 €34 4 —L'°>u\?°\Jt°'l

qo0em\
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9. Complete (9 puntos): //f
mentales en |2 ingenieria de procesos son:

Los tres mecanismos de transporte funda
1//, y su principal

Tro~sTefate Jo ~maza serigeporlaleyde

parametro es ) .

, se rige por la ley de

/’/ i o
Jo wloc , ¥ su principal

’\—f/w\y P¥adal HE=s
pardmetro es . .

/M% se rige por la ley de

parametro es

/————'———-l
., Yysu principal
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